requerer a indenização devida pela Seguradora líder. 

Diante dos fatos narrados e da comprovação da invalidez, 

a via judicial se faz necessária para que seja a Seguradora 

condenada a pagar a indenização referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO, 

no valor de R$ 13.500,00 (treze mil, quinhentos reais), 

acrescido de correção monetária, que deverá incidir a partir da 

data da prolação da Sentença. 

Dessa forma, vem a Requerente, perante esse juízo, 

pleitear a devida e completa indenização a qual tem direito, na 

forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com redação 

dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida 

indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). 

III 

DO DIREITO 

3.1 - DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA 

A relação entre as partes deve estar amparada pelos 

princípios da relação de consumo. Ademais, não se pode olvidar a 

situação de hipossuficiência da Requerente, na qualidade de

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.” 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de

[...]

(redução da indenização de acordo com a repercussão da lesão indicada 
pelo laudo pericial - inciso II, do §1º, do art. 3º, da referida Lei); 
V- Assim, para o computo do valor a ser pago deve-se proceder ao 
seguinte cálculo: R$ 13.500,00 x 70% x 25% = R$ 2.362,50 (dois mil, 
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Entretanto, a 
Recorrente já recebeu administrativamente R$ 6.412,50 (seis mil, 
quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos), logo não há que se 
falar em majoração do quantum recebido; VI –Sentença que não merece 
reforma. (Apelação Cível nº 201800819065 nº único0005202-
11.2017.8.25.0027 - 2ª CÂMARA CÍVEL, Tribunal de Justiça de Sergipe - 
Relator(a):